Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Золотинка»

ПРОТОКОЛ   № 2

заседания рабочей группы по внедрению

профессиональных стандартов в МБДОУ детский сад «Золотинка»

с. Иволгинск                                                                                                                 29.10.2019г.

Присутствовали 5 человек:

1. Галданова Д.Н. – руководитель группы, заведующий;

2. Балалаева Т.И. – заведующий хозяйством;

3. Музыкова В.Ю. –  воспитатель, председатель профсоюзного комитета;

4. Сордонова А.О. – учитель-логопед;

5. Семьянинова С.Т. – делопроизводитель.

Повестка дня:

1. Определение перечня профессиональных стандартов, подлежащих применению.

2. Определение перечня нормативно - правовых документов МБДОУ детский сад

«Золотинка», в которые необходимо внести изменения в связи с введением

профессиональных стандартов.

3. Анализ соответствия работников МБДОУ к квалификационным требованиям

образованию и стажу, установленными внедряемыми профстандартами.

Были заслушаны:

По первому вопросу выступила заведующая Галданова Д.Н. которая ознакомила членов

рабочей группы с перечнем профессиональных стандартов, утвержденных

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, планируемых к

применению в МБДОУ детский сад «Золотинка». Дарима Николаевна вынесла

предложение на голосование.

Голосовали: за – 5 чел.; против – нет.

Решили:

Утвердить перечень профессиональных стандартов, подлежащих применению в МБДОУ

детский сад «Золотинка». Приложение 1

Были заслушаны:

По второму вопросу выступила делопроизводитель Семьянинова С.Т.

Членами рабочей группы был сделан анализ нормативно-правовых документов МБДОУ

детский сад «Золотинка» и определен перечень документов, в которые необходимо ввести

изменения в связи с введением профессиональных стандартов. А также сделан анализ

соответствия перечня должностей в штатном расписании, личных карточках работников,

трудовых книжек, трудовых договоров, должностных инструкций и соответствующих

профстандартов по видам деятельности и квалифицированных справочников ЕКТС, ЕТС,

который показал, что все наименования профессий и должностей соответствуют в

вышеуказанных документах. Было предложено поставить на голосование утверждение

перечня.

Голосовали: за – 5 чел.; против – нет.

Приложение 1

Перечень профессиональных стандартов, подлежащих применению

в МБДОУ детский сад «Золотинка»

№

п/п

Наименование

профессионального стандарта

Должность, профессия

по штатному расписанию

1.

«Педагог (педагогическая деятельность в дошкольном,

начальном общем, основном общем, среднем общем

образовании) (воспитатель, учитель)». Утвержден

Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от

18.10.2013г. № 544н

 старший воспитатель;

 воспитатель;

2.

«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)».

Утвержден Приказом Министерства труда и социальной

защиты РФ от 24.07.2015г. № 514н

 педагог-психолог

3.

«Педагог дополнительного образования детей и взрослых».

Утвержден Приказом Министерства труда и социальной

защиты РФ от 05.05.2018  № 298н

 педагог

дополнительного

образования

4.

«Инструктор-методист». Утвержден Приказом

Министерства труда и социальной защиты РФ от

08.09.2014г. № 630н

 инструктор по

физической культуре

5. “Няня (работник по присмотру и уходу за детьми)”
Утвержден Приказом Министерства труда и социальной

защиты РФ от 05.12.2018 № 769н
 младший воспитатель

6.

«Специалист по организационному и документационному

обеспечению управлением организацией». Утвержден

Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от

06.05.2015г. № 276н

 делопроизводитель

7.
«Повар» Утвержден Приказом Министерства труда и

социальной защиты РФ от 08.09.2015 № 610н

 старший повар;

 повар

8.

«Работник по обеспечению охраны образовательных

организаций». Утвержден Приказом Министерства труда и

социальной защиты РФ от 11.12.2015г. № 1010н

 вахтер;

 сторож

Приложение 2

Перечень нормативно-правовых документов

МБДОУ детский сад «Золотинка», в которые необходимо внести изменения

в связи с введением профессиональных стандартов

№ Наименование документа
Положения документа, в которые

надо внести изменения

1. Должностные инструкции 1. Наименование должности.

2. Характеристика трудовой функции.

3. Требования к должности, в том числе:

 уровень квалификации;

 требования к уровню образования;

 требования к опыту практической

работы;

 особые условия допуска к работе

2. Положение о системе оплаты труда

работников МБДОУ детский сад

«Золотинка»

1. Условия оплаты труда

3. Положение об аттестации работников

на соответствие занимаемой должности

1. Определение уровня квалификации

работников.

2. Перечень необходимых

профессиональных знаний, умений,

навыков, оцениваемых в процессе

аттестации

4. Трудовые договоры 1. Наименование должности.

2. Формулировка трудовой функции.

3. Права и обязанности

Приложение 3

АНАЛИЗ СООТВЕТСТВИЯ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОТНИКОВ ТРЕБОВАНИЯМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

Наименование

ПС
ОТФ ПС

Наименование

должности

(профессии) в

ПС

Требования к

образованию и опыту

работы в ПС

Наименование

должности

(профессии)

по штатному

расписанию

Ф.И.О.

работника

Квалификация

работника  (образование,

опыт работы) работника

Соответствие

/несоответств

ие

Рекоменда

ции

«Педагог

(педагогическая

деятельность в

дошкольном,

начальном общем,

основном общем,

среднем общем

образовании)

(воспитатель,

учитель)»

Педагогическая

деятельность по

проектированию и

реализации

образовательного

процесса в

образовательных

организациях

дошкольного,

начального общего,

основного общего,

среднего общего

образования

Воспитатель Высшее образование или

среднее

профессиональное

образование в рамках

укрупненных групп

направлений подготовки

высшего образования и

специальностей среднего

профессионального

образования

"Образование и

педагогические науки"

либо высшее

образование или среднее

профессиональное

образование и

дополнительное

профессиональное

образование по

направлению

деятельности в

образовательной

организации

Старший

воспитатель

Болонева

Евгения

Анатольевна

высшее профессиональное

образование (товаровед-

эксперт),

профессиональная

переподготовка

(воспитатель)

соответствует

Воспитатель Иванова

Галина

Алексеевна

высшее профессиональное

образование (зооинженер),

профессиональная

переподготовка (по

программе «Педагогика и

методика дошкольного

образования)

соответствует

Воспитатель Иванова

Лидия

Ильинична

среднее профессиональное

образование (техник),

обучается по заочной

форме на IV курсе ФГБОУ

ВО «Бурятский

государственный

университет» по

специальности

«Педагогическое

образование»

соответствует

Воспитатель Калашникова

Елена

Владимировна

высшее профессиональное

образование

(преподаватель

дошкольной педагогики и

психологии)

соответствует

Воспитатель Музыкова

Валентина

Юрьевна

среднее профессиональное

образование (воспитатель

детей дошкольного

возраста)

соответствует

«Педагог

(педагогическая

деятельность в

дошкольном,

начальном общем,

основном общем,

среднем общем

образовании)

(воспитатель,

учитель)»

Педагогическая

деятельность по

проектированию и

реализации

образовательного

процесса в

образовательных

организациях

дошкольного,

начального общего,

основного общего,

среднего общего

образования

Воспитатель Высшее образование или

среднее

профессиональное

образование в рамках

укрупненных групп

направлений подготовки

высшего образования и

специальностей среднего

профессионального

образования

"Образование и

педагогические науки"

либо высшее

образование или среднее

профессиональное

образование и

дополнительное

профессиональное

образование по

направлению

деятельности в

образовательной

организации

Воспитатель Цыбикова

Арюна

Николаевна

высшее профессиональное

образование (менеджер),

среднее профессиональное

образование (учитель

изобразительного

искусства и черчения)

не

соответствует
пройти

профессион

альную

переподгот

овку

Воспитатель Шагдырова

Лариса

Намсараевна

высшее профессиональное

образование (учитель

начальных классов),

профессиональная

переподготовка

(воспитатель в сфере

дошкольного воспитания)

соответствует

«Педагог-психолог

(психолог в сфере

образования)»

Психолого-

педагогическое

сопровождение

образовательного

процесса в

образовательных

организациях

общего,

профессионального

и дополнительного

образования,

сопровождение

основных и

дополнительных

образовательных

программ

Педагог-

психолог

Высшее образование по

профильным

направлениям

Педагог-

психолог

Бадмаева

Гэрэлма

Нимацыренов

на

высшее профессиональное

образование (экономист),

среднее профессиональное

образование (социальный

педагог с дополнительной

подготовкой в области

психологии)

не

соответствует

получить

профильно

е высшее

образовани

е

«Педагог

дополнительного

образования детей

и взрослых»

Преподавание по

дополнительным

общеобразовательн

ым программам

Педагог

дополнительно

го образования

Высшее образование

либо среднее

профессиональное

образование в рамках

иного направления

подготовки высшего

Педагог

дополнительно

го образования

Хамагаева

Виктория

Евгеньевна

среднее профессиональное

образование (хореограф,

педагог дополнительного

образования)

соответствует

образования и

специальностей среднего

профессионального

образования при условии

его соответствия

дополнительным

общеразвивающим

программам,

дополнительным

предпрофессиональным

программам,

реализуемым

организацией,

осуществляющей

образовательную

деятельность, и

получение при

необходимости после

трудоустройства

дополнительного

профессионального

образования по

направлению подготовки

«Образование и

педагогические науки»

«Инструктор-

методист»

Организация и

проведение занятий

по физическому

воспитанию,

оказание

практической и

методической

помощи по

вопросам

физической

подготовки

Инструктор по

спорту

Среднее

профессиональное

образование в области

физической культуры и

спорта или среднее

профессиональное

образование и

дополнительное

профессиональное

образование в области

физкультуры и спорта,

доврачебной помощи

Инструктор по

физической

культуре

Евреева

Нина

Михайловна

высшее профессиональное

образование (специалист

по физической культуре и

спорту)

соответствует

“Няня (работник

по присмотру и

уходу за детьми)”

Присмотр и уход за

детьми в

организациях и на

дому

Возможные

наименования

должностей,

профессий

Няня

Среднее общее

образование и

профессиональное

обучение по программам

профессиональной

подготовки

Младший

воспитатель
Ефимова

Мария

Сергеевна

Среднее общее

образование
не

соответствует

пройти

обучение

по

программа

м

профессион

альной

подготовки

Младший

воспитатель
Имеева

Наталья

Юрьевна

Среднее специальное

образование, прошла

профессиональное

обучение по программе

«Младший воспитатель»

соответствует

Младший

воспитатель
Киреева

Марина

Леонидовна

Начальное

профессиональное

образование, прошла

обучение по теме

«Деятельность младшего

воспитателя в

образовательном процессе

ДОО»

соответствует

Младший

воспитатель
Сергеева

Мария

Леонидовна

Начальное

профессиональное

образование

не

соответствует

пройти

профессион

альное

обучение

по

программа

м

профессион

альной

подготовки

«Специалист по

организационному

и документацион-

ному обеспечению

управлением

организацией»

Организационное,

документационное

и информационное

обеспечение

деятельности

руководителя орган

изации

Секретарь

руководителя

Среднее

профессиональное

образование - программы

подготовки специалистов

среднего звена

Не менее двух лет

выполнения работ по

организационному и

документационному

обеспечению

деятельности

руководителя

организации при среднем

профессиональном

образовании

Делопроизводи

тель

Семьянинова

Соелма

Табжиловна

Среднее

профессиональное

образование

(библиотекарь), прошла

обучение по программе

«Кадровое

делопроизводство»

соответствует

«Повар» Организация и

контроль текущей

деятельности

бригады поваров

Шеф-повар

Бригадир

поваров

Среднее

профессиональное

образование -

программы подготовки

квалифицированных

рабочих (служащих)

Дополнительные

Старший повар Юможапова

Марина

Галсановна

Среднее

профессиональное

образование (бухгалтер),

начальное

профессиональное

образование (повар-

кулинар III разряда)

не

соответствует

повышение

квалификац

ионного

уровня

профессиональные

программы по

основному

производству

организаций питания

Не менее одного года

на четвертом

квалификационном

уровне в основном

производстве

организаций питания

 Приготовление

блюд, напитков и

кулинарных

изделий и другой

продукции

разнообразного

ассортимента

Повар Профессиональное

обучение - программы

профессиональной

подготовки по

профессиям рабочих,

должностям служащих,

программы

переподготовки

рабочих, служащих

Не менее года на

третьем

квалификационном

уровне в основном

производстве

организаций питания

для сотрудников,

имеющих

профессиональное

обучение (программы

профессиональной

подготовки по

профессиям рабочих,

должностям служащих,

программы

переподготовки

рабочих, служащих)

Повар Ёлкина

Анастасия

Александровна

Начальное

профессиональное

образование (повар IV

разряда), дополнительное

профессиональное

образование (повар V

разряда)

соответствует

«Работник по

обеспечению

охраны

образовательных

организаций»

Наблюдение за

уровнем угроз

имуществу

образовательных

организаций и

обеспечение

пропускного и

Охранник 4-го

разряда

Среднее общее

образование*(3)

Профессиональное

обучение по программе

профессиональной

подготовки*(4)

Профессиональное

Сторож Хурганов

Тумур

Очирович

высшее профессиональное

образование (инженер)

соответствует

Сторож Чагдуров

Юрий

Хандуевич

высшее профессиональное

образование (зоотехник),

имеет удостоверение

частного охранника

соответствует

внутриобъектового

режимов

обучение по программе

переподготовки

Сторож Шагдыров

Алексей

Александрович

Среднее общее

образование

соответствует

Вахтер Лигай

Лариса

Владимировна

высшее профессиональное

образование (учитель

истории и социально-

политических дисциплин)

соответствует